nam possessio temporis, cuius initium non sit memoria, habet vim tituli, quando datur capacitas in exercite, alias non; & sic limita, & restringit. *l. de prescript. in 6. & l. hoc iure. §. dum. ij. de aqua quot. & estiu.* Secus dicit, in competentibus Episcopo ratione iurisdictionis, vel dignitatis episcopalis; nã illa possunt præscribi per inferiorem clericum, cum talium per se non sit incapax, sicut est illorum, quæ competunt ratione ordinis episcopalis. *vt in c. aud. & c. cum olim. de presc.* Ideo cum aliqua sint reservata ordini episcopali in signum præminentia, illorum clericum nõ Episcopus non est capax, & ratione consuetudinis illa sibi attribueret non potest. *S. Th. par. 3. qu. 72. art. 11. & Abb. hic n. 6.* Ex delegatione tamen Papæ, illa exercere potest. *c. peruenit. & ibi glos. dist. 95. & glos. 1. hic.* Nam Papat in Ecclesia habet plenitudinem potestatis, ex qua potest quædam, quæ sunt superiorum ordinum, committere quibusdam inferioribus, sicut quibusdam presbyteris concedit conferre minores ordines, quod pertinet ad potestatem episcopalem; & ex hac plenitudine potestatis, concessit beatus Gregorius Papa, quod simplices sacerdotes sacramentum Chrismatis conferrent, quandiu scandalum tolleretur. *vt in d. c. peruenit. S. Tho. d. art. 11.* Cum tamen ordinarius minister sacramenti Confirmationis sit solus Episcopus. *Con. Trid. sess. 7. de confir. can. 3.*

Cap. 5. Cum inter.

NON valet consuetudo, per quam interdicti sententia violatur.

QUIA ex tali consuetudine disrumpitur nerus ecclesiasticæ disciplinæ. *vt in tex.* induceretur graua men ecclesiis; & esset contra bonos mores. *Innoc. hic nu. 3.* Ideo tanquam irrationalis non est seruanda, sed extripanda. *c. mala. dist. 8. & c. cum decorem. de v. sa. & honest. cleric.*

Cap. 6. Cum olim.

IN attribuendū officii noua dignitati, seruatur consuetudo vicinarum ciuitatum, qua si diuersa fuerit, seruabitur magis rationabilis, & alii non præiudicantur.

QUIA cum ista noua dignitas non fuerit adhuc in esse, non potest dici, quod in præteritum fuerit circa eam aliqua particularis consuetudo, quæ ante omnia esset seruanda. *c. cath. dist. 11.* Non entis enim nullæ

sunt qualitates. *l. eiu. qui. ff. si cert. pet.* Et vbi non inuenitur aliquid dispositum per consuetudinem specialem, est postea videndum, an sit aliquid dispositum per ius cõmune. *Enrr. hic in fi. vbi* vero ius cõmune nihil disponit, (sicut præsupponitur in casu huiusmodi.) tunc est attendenda consuetudo vicinorum locorum; nam quælibet provincia abundat in suo sensu. *gloss. in d. c. cath.* Et similis æquitas ratio similia iura suadere videtur. *l. si. C. ad leg. Falc.* Si vero consuetudo vicinorum est diuersa, tunc attenditur illa, quæ est magis rationalis; quia quoties nihil sine cõpatione inuestigari potest, eligendum est, quod minimum habet iniquitatis. *l. quot. ff. de reg. iur.* Et quæ alteri non præiudicat; *vt in tex.* quia non debet aliquis locum completari cum alterius iniuria, vel iactura. *c. locup. de reg. iur. in 6.* Omnibus autem istis deficientibus, recurrendum est ad *c. si. dist. 20.* scilicet, vt congregentur sapientes, & seniores, quorum consilio fitur. *Abb. hic n. 7.*

Cap. 7. Cum venerabilis.

NON potest induci ex consuetudine, vt quis possit dimitti ree dignitatem sine superiori licentia.

QUIA nihil tam naturale est, quam vnumquodq; dissolueret eo genere, quod colligatum est. *c. 1. infr. de reg. iur. & l. nihil tam nat. ff. eod.* Et quoniam quis alligatur dignitati, per eius voluntatem confirmatam à superiore. *vt in tex. & not. in c. lit. de rescript.* Ideo etiam quando vult dissolui ab illa, debet superioris interuenire consensus. *vt in tex.* Nec potest consuetudo inducere contrarium, quia esset irrationalis, & contra ecclesiasticam disciplinam, & publicam vtilitatem. *Enrr. hic nu. 21.* Et consuetudo contra iura tenentia obedientiam, vnionem, & ecclesiasticam disciplinam, ac publicam vtilitatem, est potius dicenda corruptela, *infr. c. fin.* Et ideo extripanda. *c. mala. dist. 8.*

VEL vt possit electus administrare, non habita confirmatione à superiore.

QUIA electus ante confirmationem non habet ius in Ecclesia. *c. inter corp. de trans. epif.* licet habeat ius ad illam; quod tamen est tenue; cum possit per exceptionem repelli. *glos. in d. c. inter. ver. confir.* Actus enim denominatur à confirmante, qui perficit illud. *l. tant. c. de veter. iur. enucl.* Vnde qui administrat ante confirmationem, dicitur intrusus, & ex seipso honorem sibi assumere videtur.

tur. *c. qual. de elect.* Ideo consuetudo, quæ talia admitteret, tanquam sacris canonibus inimica non est seruanda. *vt in tex.* Hodie tamen (licet non sit mutatum in Italia id, quod hic dicitur de administratione) ex generali dispensatione Papæ, vltra Italiam constituitur, statim postquam sunt in concordia electi, possunt in temporalibus, & spiritualibus ministrare. *c. a. m. b. de elect.* Et hoc conceditur eis, ne Ecclesia interim in illis patiatur detrimentum. *glos. 2. hic, & Innoc. in fin.* Secus, si ibi esset Legatus in provincia, à quo posset peti confirmatio; nam etiam illi tunc deberent ante administrationem petere confirmationem à Legato. *Compostel. hic in fin.*

Cap. 8. Cum dilectus,

DE consuetudine potest induci, quod vna ecclesia de gremio alterius teneatur sibi prælatum eligere.

QVIA licet de iure communi vna Ecclesia non habeat ad aliam istam seruitutem; sed ille est eligendus, qui Ecclesiæ prodesse possit, non qui de alia Ecclesia existat. *c. Abb. 18. q. 2. & not. 1. c. Abb. de verb. sign.* Ex quo tamen istud ius est positum, consuetudo rationalibus, & legitime præscripta potest ei præiudicium generare. *infra cap. 11.*

ET consuetudo est optima legum interpretis.

QVIA consuetudo legem imitatur. *s. sine scripto. Inst. de iure nat.* Ideo sicut lex posterior interpretatur priori. *Id. de quib. & l. si de interp. ff. de legib.* ita potest hoc facere consuetudo. *vt in tex. & Inst. de iure natur. s. sed natur.*

Cap. 9. Cum consuetudinis.

CAPITVLVM sine Episcopo statuta, seu consuetudines nouas facere, vel antiquas immutare non potest.

QVIA cum consuetudinis, vsusque longui, non sit leuis auctoritas; & plerumque discordiâ pariant nouitates. *vt in tex.* per huiusmodi statuta, & consuetudines, facile alteraretur status Ecclesiæ. *glos. fin. hic.* Et quoniam gubernatio Ecclesiæ spectat ad Episcopum, qui est eius sponsus, & caput: Canonici vero sunt membra illius. *c. nouis. de un. qua sunt à præl. sine cons. cap.* Ideo non debent membra recedere à capite, & sibi assumere

officium illius, ne totum corpus perturbetur. *c. cum non liceat. de prescrip.* Sed cum ipsi Canonici sint inferiores, debent Episcopo superiori parere. *c. cum infer. de maior. & obed.* Vbi vero non alteratur communis status Ecclesiæ, nec agitur de iuribus, in quibus habeat interesse Episcopus; sed tractatur de rebus exiguis pertinentibus ad solum capitulum; puta, qualiter capitulum debeat congregari, qualiter distribuatur quotidianæ distributiones, vel mensa grossa diuidi debeat, vel quid simile, potest capitulum statuere sine Episcopo. *glos. in c. constit. ver. stat. de verb. sign. in 6. & Abb. hic. m. 4.*

Cap. 10. Ex parte.

NON valet consuetudo, per quam quis inducitur ad peccandum.

QVIA talis consuetudo est abusua, & irrationalis. *vt in tex.* Est enim contra ius diuinum, & naturale, vt quis inducatur ad peccandum; cum sit contra honorem Dei, & contra propriam salutem. *infra c. prox. & supra. in præ. Decret.* Ideo talis consuetudo esset corruptela, & venit extirpanda. *infra c. prox.*

VEL bona propria dissipandum.

QVIA dissipare bona est vitium prodigalitatis, quæ opponitur virtuti liberalitatis per excessum; nam sicut liberalis est ille, qui dat & quibus, & quæcunque, & quando oportet; ita prodigus est ille, qui dat sine medioeritate, & quibus, & quando non oportet; & sic fortunas suas dissipat, & consummat contra proprium commodum, & per seipsum perditur; nam esse sui ipsius perditio videtur honorum dissipatio; vt pote, cum ea sint, ex quibus vitam traducamus. Auarustamen, qui opponitur liberali per defectum, est peior, quam sit prodigus; nam cum avarus in accipiendo excedat, & in dando deficiat, nemini prodest, imo ne sibi ipsi quidem vilis est, & illiberalitas incurabilis est; nam & senectus, & omnis inbecillitas reddere illiberales videtur, magisque quam prodigalitas, hominibus natura inlita est: nam plerique sunt pecuniarum cupidius magis, quam ad dandum prompti; & magis opponitur liberali avarus, quam prodigus; nam prodigus habet ea, quæ liberalis sunt, in quantum dat, & non accipit (licet differat in eo, quod hac non facit, vt debet) & ideo

ideo prodigus facilius euadit liberalis, quam faciat auarus. & aliquibus ille inuat, quod non facit auarus; & non est tam mali, & ignobilis animi prodigus, sicut est auarus, qui nihil commune habet cum liberali. *Arist. 4. eth. cap. 1.* Vnde si non valet consuetudo prodigalitatē, per quam quis inducitur ad bona propria dissipandum, *vt in tex.* multo minus est ferenda illa, per quam auarus quis redderetur. *Arist. d. c. 1. & Cic. 2. offic. cir. med.* Longius autem ista notauit, ne aliqui de eorum auaritia gloriarentur, dum vident prodigalitatē hic esse damnatam.

Cap. II. Cum tanto.

CONSVETUDO non derogat iuri naturali, seu diuino.

QVIA iura naturalia, quæ apud omnes gentes per æque obseruantur, diuina quadam prouidentia constituta, semper firma, atque immutabilia permanent. *Infl. de iure nat. §. sed natur.* Cum enim ius naturale dicatur illud, quod semper bonum, æquum est. *l. pen. ff. de iust. & iur.* Illud, quod contrariatur iuri naturali, oportet esse malum, & iniquum. *Arist. in predic. cap. de opposit.* Et quoniam consuetudo iniqua non est seruanda, sed extrahenda, *cap. mala. dist. 8.* Ideo nulla consuetudo potest iuri naturali derogare. *vt in tex.* Potest tamen consuetudo illud interpretari, & distinguere, sicut illud idem potest ius posituum. *Innoc. hic.* Vbi enim ratio naturalis suadet ius diuinum & naturæ: le distingui, & limitari, tunc non est transgressio, & non inducitur peccatum. Hoc enim præsumitur fieri ex Dei voluntate per facultatem concessam eius vicario, illud interpretandi. *Abb. hic nu. 3.* & ad intelligentiam vide *S. Tho. 1. 2. q. 97. art. 2.*

CVIVS transgressio peccatum inducit.

QVIA peccatum consistit in hoc, quod aliquis agit contra rectam rationem. *S. Tho. 1. 2. q. 71. art. 6 & ibi Caeta.* Peccatum enim est iniquitas, *vt in Epist. 1. B. Ioan. Apost. cap. 3.* Et quoniam ius naturale est semper iustum, & secundum rationem, *vt dictum est superius.* Ideo illud transgredi non licet. *vt in tex.* Vnde definitur peccatum, quod est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem æternam. *S. August. relatum per S. Tho. in d. art. 6.* Et tanto sunt grauiora peccata, quanto diuinius infelicem animam detinent alligatam. *vt in tex.* quia ille, qui peccat ex habitu, magis

peccat, quam ille, qui peccat ex passione. *S. Tho. 1. 2. quest. 78. art. 4.*

NEC posituum, nisi sit rationabilis, & præscriptum.

QVIA cum ius posituum sit fundatum super ratione, *c. erit autem lex dist. 4. & cap. consuet. dist. 1.* Dum vigent illæ causæ, propter quas illud ius est promulgatum, non potest ab eo recedi; nam agens contra illud, ageret contra rationem, & contra obedientiam debitam superiori, & sic peccaret; sed quando illæ causæ cessant secundum, quod variantur rerum euentus, & temporum conditiones, & sunt diuersi respectus, & fines; tunc illud ius inciperet non habere in se rationem, quam prius habebat; & sic potest consuetudo contraria rationabiliter introduci, *vt deroget illi;* sed *vt ista consuetudo præsumatur rationabiliter introducta, de iure canonico debet esse præscripta, id est, obtenta per cursum temporis requisiti ad præscriptionem;* licet de iure civili sufficiat, quod sit rationabilis. *Butr. hic nu. 25. & Abb. nu. 9. & 20.* Quando autem consuetudo dicatur rationabilis, relinquatur arbitrio iudicis. Et generaliter censetur rationabilis secundum ius canonicum, quando tendit ad salutem animarum, qui est finis istius iuris; secundum vero ius civile consuetudo est irrationabilis, si non tendit ad bonum publicum, quod est finis iuris civilis. *Abb. hic nu. 5.*

In Sexto. Cap. I. Consuetudinem.

PRÆTEXTV consuetudinis, etiam iurata, vel quantumcumque tempore obseruata, non potest quia nisi vnicum personatum, dignitatem, vel aliud perpetuum officium, simul cum canonica, & præbenda in aliqua Ecclesia, absque dispensatione Sedis Apostolica obtinere.

QVIA cum vnum officium vix dignè valeat aliquis adimplere, talis consuetudo est saceris canonibus inimica, & de ambitionis radice procedit. *vt in tex. & c. de multa. extr. de prob.* Vnde est corruptela existimanda. *vt in tex.* Ideo quantumcumque sit diuturna, venit extirpanda. *c. fin. extr. rod.* Nec obstat, si eius obseruantia sit iuramento firmata. *vt in tex.* quia iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis. *c. cum con. extr. de in iur.* Vnde tale iuramentum, aut fuit speciale, aut generale; si speciale, *vt quis specialiter, & expresse iurauerit illam consuetudinem seruare;*

Seruare; tale iuramentum fuit emerarium, & sic non seruandum; imo de eo quod iurauit, posset, & deberet pœnitentia imponi. *c. sicut. extr. de iureiur.* Si vero generaliter quis iurauit, se seruaturum consuetudines ipsius Ecclesie; istud iuramentum ad possibilia, & licita tantum debet extendi. *c. 1. de iureiur. hoc lib.* Ideo huiusmodi consuetudo, siue sit iurata, siue sit diuturne obseruata, declaratur esse corruptela, & ob id non seruanda. *vt in tex. Cũ maioribus tamen, de quibus ratio particularis est habenda, aliquando Sedes Apostolica in talibus dispensat; sed cum huiusmodi dispensatio non sit facilliter concedenda, Papa noluit, vt Episcopi possint in istis dispensare. vt in tex. & d. c. de multa.*

VEL iam obtenta tenere.

QUIA, licet regulariter constitutio respiciat futura, & non prœterita. *ca. 2. extr. de consl. Quando tamen constitutio non solum statuit de nouo, sed est etiam antiqui iuris declaratoria, tunc extenditur ad prœterita; etiam si contra se habeat consuetudinem, dummodo declaret illam non valere, sicut facit constitutio ista. Franc. hic n. 3. & 4. Et quoniam per alia iura fuit prohibita prius huiusmodi pluralitas dignitatum. vt in d. c. de multa. & extr. de concess. praben. c. lit. Ideo hæc constitutio comprehendit etiam illa, quæ tempore editionis ipsius erant prœterita. vt in tex.*

ET contra præsumptum irritum est omnino.

QUIA hæc constitutio non solum prohibet actus cõtrauentionis; sed etiam perpetuam prohibitionis causam apponit. *vt in fine tex.* Et quoniam quando constitutio apponit taliter causam prohibitionis, actus contrarius est ipso iure nullus absque eo, quod per exceptionem annullatur. *vt not. in c. stat. in fin. de refcripts. hoc lib.* Ideo facta contra hanc constitutionem sunt irrita omnino. *vt in tex. & glof. fin. hic.*

Cap. 2. Non putamus.

NON valet consuetudo, quod ab officiali Episcopi, ad Episcopum appellatur.

QUIA auditorium, & tribunal Episcopi, & eius officialis generalis est idem, & in eadem persona censetur. *vt in tex.* Vnde si à vicario appellaretur ad Episcopum, appellatio videretur interposita ab eodem ad seipsum. *vt in tex.* Et quoniam hoc esset contra substantiam appellationis, quæ est prouocatio à minori iudice ad maiorem. *l. 1. §. si quis.*

Ration. Iur. Pontif. Lib. I.

ff. de app. Et etiam esset contra dignitatem maiorum magistratum, quibus partes prœiudicare non possunt. *Gem. hic nu. 2.* Ideo talis consuetudo non est consona rationi. *vt in tex. & sic non valet. extr. c. fin.* A vicario autem foraneo appellatur ad Episcopum; quia ille non habet idem tribunal generale, & ordinarium cum Episcopo, sicut habet vicarius generalis; sed habet iurisdictionem delegatam ad aliquas causas diocesis; vnde ab eo appellatur ad Episcopum, tanquam ad delegantem. *glof. hic. ver. offic.* Sed si Episcopus vellet delegare causas in fraudem Archiepiscopi, non esset tunc ad ipsum Episcopum appellandum. Et fraus posset cognosci ex coniecturis, veluti, si solet multas causas delegare, vel ex aliquibus verbis prolatis ab ipso Episcopo hanc fraudem denotantibus. *Gemin. hic num. 3. & Franc. nu. 6.*

Cap. 3. Non est.

VALET consuetudo præscripta, quod Episcopus in inquirendo, puniendo, & corrigendo subditorum excessus, sui capituli consilium requirere non tenetur.

QUIA ad Episcopum proprie, & principaliter perimere cognitio, & punitio peccantium in sua diocesi. *c. si quis Episc. 2. q. 7. & c. fin. extr. de offic. archiepiscopi.* Volut tamen ius commune, ad faciliorem, & tutiorem iustitiæ administrationem, vt cum Episcopo aliquando consilium capituli requiratur. *cap. nouit. extr. de his, que sunt à præl. aliquando non solum consilium, sed consensus. c. ea nuscitur. eod. tit. & 12. quæst. 2. c. alienationis.* Sed quoniam consuetudo rationalis, & præscripta præiudicat iuri positio. *extr. c. fin.* Ideo non est mirum, si consuetudo inducit, vt Episcopus, qui est caput, præscribat iurisdictionem contra canonicos, qui sunt eius membra. *Archiepiscopi. hic in fin.* Iurisdictione enim potest præscribi etiam per alios prælatos inferiores. *c. tres. §. excessus. extr. de offic. ordin.* Vnde multo magis per Episcopum. *vt in tex.* Et licet in correctione non currat præscriptio, vt subditum à nemo corrigatur. *c. cum ex offic. extr. de præscriptis.* Bene tamen currit, vt magis puniatur ab vno prælato, quam ab alio. *d. c. tres. Et Gemin. hic num. 4.* Et quoniam ea, quæ possunt induci per præscriptionem, possunt induci etiam per consuetudinem. *Abb. in c. fin. num. 15. extr. eod.* Ideo licet præscriptio dati iurisdictionem, ita etiam illam dat consuetudo præscri-

G pta. vt

pta. *vt in tex. & Abb. d. num. 15.* Quæ autem differentia fit inter consuetudinem, & præscriptionem, late tractat. *glof. fin. & ibi Butr. & alii in d. c. fin. extr. eod.*

Cap. 4. Cum in tua.

PER rescriptum Apostolicum, quo de præbendam primo vacatura mandabatur alicui prouideri, laudabilis illius Ecclesie consuetudo non tollitur.

QVIA specialium locorum, & personarum singularium consuetudines, & statuta (cum sint quid facti, & in facto consistant) possunt per Papam probabiliter ignorari. *c. 1. de cons. hoc lib.* Et quoniam rescriptum recipit vires ab intentione principis rescribentis. *c. ad aures. extr. de rescript.* Et Princeps non intendit concedere ea, quæ ignorat. *d. 6. 1. de cons.* Ideo per suum rescriptum Papa non intendit tollere consuetudinem, quam ignorat, circa præbendam Ecclesie vacaturam. *vt in tex.*

HINC est, quod si ibi est consuetudo, quod antiquiores canonici, vacantes præbendas possint optare gradatim, illo non obstante mandato, poterit antiquior vacantem optare præbendam.

QVIA cum Papa non intendat tollere speciales locorum consuetudines, nisi hoc exprimat, vt dictum est superius. Et quoniam consuetudo est ius quoddam. *c. consuet. dist. 1.* Ideo si de consuetudine præbenda vacans debetur antiquiori, qui mutare voluerit, sequitur, quod de iure ei debetur, cui Papa rescribens præiudicare non intendit, vnde non debetur impetranti; qui tamen de alia non optata erit postea prouidendus. *glof. his. per. de iure.*

ET expectatis per viginti dies optare volentibus, executor de non optata prouidebit eidem.

QVIA ne prætextu huius consuetudinis, prouisiones auctoritate Apostolica faciendæ ultra debitum differantur, hic Summus Pontifex statuit, vt executores super ipsis prouisionibus deputati, optare volentes per viginti dies dumtaxat expectent; quibus elapsis, libere in non optatis ad exequenda sibi mandata procedant, præfata consuetudine non obstante. *vt in tex.*

SI autem præbendam vacantem in curia Papa conferret, tunc illam antiquior optare non poterit.

QVIA beneficia vacantia in curia, alius, quam Papa, conferre non potest. *ca. licet.*

il. infr. de præb. Ideo enim de ipsis per Romanum Pontificem ordinatur, non habet locum optatio. *vt in tex.* In huiusmodi enim beneficiis Sedi Apostolicæ affectis, & reseruatis, Papa abrogat omnes leges, & statuta contraria, & tollit omnem conferendi potestatem, & sic tollit legem, qua datur potestas optandi. *Gemin. hic. §. in præb. n. 3.*

In Extrauag. Communib. Cap. vnica. Super gentes.

CONSEVTUDO impediens, ne Legati Sedi Apostolicæ recipiantur, non valet.

QVIA talis consuetudo est irrationalis, cum sit animarum salutis contraria, & detrahat Apostolicæ potestati. *vt in tex.* Ideo reprobatur, cum sit extirpanda. *c. mala. & c. frustra dist. 8.*

ET illa non obstante, Legati ipsi sunt ab omnibus recipiendis.

QVIA cum isti Legati gerant vices Summi Pontificis (qui super Gentes, & Regna est à Domino constitutus) & ab eo destinentur ad diuersas mundi partes (prout necessitates emerferint) vbi ipse Summus Pontifex personaliter circuire non potest, vt vices eius supplendo, errata corrigant, aspera in plana conuertant, & commissis sibi populis salutis incrementa ministrent; non debent à quoquam Christiano impediri, quo minus regna, prouincias, & terras quaslibet, ad quos ipsos destinari contigerit, ingrediatur libere, ac commissæ sibi legationis officium exercent in eisdem. *vs in tex.*

ET eos impediens, ipso facto excommunicationem incurrit, & eorum terra ecclesiastico subiacentur interdicto.

QVIA cum istud delictum sit gravissimum, *vt in tex.* in eius penam, isti impediens his ecclesiasticis censuris subiunguntur interdicto, non obstantibus quibuscunque priuilegiis, quibusuis principibus à Sede Apostolica concessis, *vt in tex.* Istæ autem pœnæ, quæ sunt maiores, quas habet Ecclesia. *c. cum aliqui. 24. q. 3.* imponuntur, vt sint commensurabiles grauitati delicti.

arg. c. dist. dist. 45.

Liber Primus. Titulus Quintus.
DE POSTVLATIO-
NE PRÆLATORVM.

In Decretal. Cap. 1. Ad hæc.

*IMPOSTVLABILIS est, qui violat interd-
dictum.*

QVIA secundum Apost. 2. ad Cor. c. 10. Papa debet esse promptus, inobedientiam omnem vlcisus. Nil enim obedientia prodesse videretur humilibus, si contemptus eorum ius non obesset; vnde iuxta canonicas sanctiones, quædam sunt culpæ, in quibus culpa est relaxare vindictam. *vt in tex.* Et quoniam ille, qui violat interd-
dictum, contemnit Petri clauas, & ecclesiasticam lædit potestatem. *c. fin. de excess. præl.* Ideo in eius poenam statuitur, vt sit suspensus ab officio, & beneficio, & omni iurisdictione. *d. c. fin.* Et quod tanquam indignus non possit postulari. *vt in tex.*

Cap. 2. Gratum.

*QVI postulationem cassatam vitio persona inno-
uas, est eligendi, & proponendi potestate priua-
tus.*

QVIA priuilegium meretur amittere, qui sibi permissa abutitur potestate. *c. cum illorum. de sent. excom.* Ideo cum isti, qui inuouant electionem, vel postulationem de persona indigna, & iam cassata, scienter abutantur potestate eis permessa, merentur illa priuari. *vt in tex. & supr. c. prox.* Sunt autem priuati ipso facto, vel sunt per sententiam priuandi, secundum quod in iure, vbi de tali electione, & postulatione tractatur, hoc exprimitur. *glos. vers. priuare, & ibi Abb. num. 31. supr. in c. prox.* In casu autem huiusmodi, intelliguntur priuati ipso facto. *Abb. hic num. 2.* Ita enim exprimitur, vt qui scienter indignum elegerint ea vice eligendi potestate nouerint se priuatos. *vt in tex. & c. cum in cunctis. de elect.* quod cap. ad postulationem extenditur, quia per postulationem peruenitur ad electionem. *glos. in d. ver. priuare.* Secus tamen est, cum postulatur illegitimus, vt dispensetur cum eo, vel vt legitur, & similia. *d. glos. nam tunc recurritur ad superiorem pro gratia obtinenda de eo, qui non potest eligi propter defectum, non autem propter vitium. Host. in Sum. huius*